
 Istituto per i Processi Chimico-Fisici 
 Consiglio Nazionale delle Ricerche 
 Sede di Bari 

c/o Dipartimento di Chimica, Via Orabona, 4, 70126 BARI - Italy 
Amministrazione  Tel  +39 080 544.2209 Fax:+39  080 544 2128 

C.F. 80054330586  -  P.IVA 02118311006 

 
 
 
 
 
Gara a procedura aperta per la fornitura, l’installazione e la resa operativa di nr.  1 
Microscopio Elettronico a Scansione con sorgente ad emissione di campo (SEM FEG) 
dotato di sistema di microanalisi (EDX) e associato ad una unità di metallizzazione per la 
sede di Bari dell’Istituto per i Processi Chimico – Fisici  
 
 
                                                              BANDO DI GARA  
 
 
CODICE CIG 0443652136 
 
      
 
 
 

1. ENTE APPALTANTE :  Consiglio Nazionale delle Ricerche (CNR) - Istituto per i Processi 
Chimico – Fisici sede di Bari, c/o  Dipartimento di Chimica dell’Università degli Studi di  Bari, 
Via Orabona n. 4, 70126 Bari,  +39 080 544.2027  Fax:+39  080 5442128 sito internet 
www.ba.ipcf.cnr.it / www.cnr.it 

 
2. CATEGORIA DI SERVIZIO E DESCRIZIONE : D.LGS. N. 163/2006 – Codice CPV 

38511100-1  – Procedura aperta, a seguito di determina a contrarre del  23/02/2010 prot. N. 
0706, per la fornitura, l’installazione e la resa operativa di nr. 1 Microscopio Elettronico a 
Scansione con sorgente ad emissione di campo (SEM FEG) dotato di sistema di 
microanalisi (EDX) e associato ad una unità di metallizzazione, per la sede di Bari 
dell’Istituto per i Processi Chimico – Fisici del CNR 

 
3. LUOGO DI ESECUZIONE: Luogo principale di consegna: Tecnopolis, S.c.r.l Parco 

Scientifico e Tecnologico Strada Provinciale per Casamassima al km 3, 70010 Valenzano 
(Bari) 

 
4. DIVISIONE IN LOTTI E VARIANTI:  Lotto unico, non  sono ammesse varianti o subappalto.  

 
5. DURATA DELL’APPALTO O TERMINE DI ESECUZIONE : Periodo: 120 gg  naturali e 

consecutivi a partire dalla data di stipula del contratto  
 

6. CONDIZIONI MINIME: le Imprese che intendono partecipare alla gara, pena l’esclusione, 
dovranno allegare all’offerta la documentazione specificata nel “Disciplinare di Gara”     

 
7. RICHIESTA DEI DOCUMENTI: Tutti i documenti gara sono disponibili presso il Consiglio 

Nazionale delle Ricerche (CNR) - Istituto per i Processi Chimico – Fisici sede di Bari 
all’indirizzo di cui al punto 1. La documentazione di gara è inoltre reperibile sul sito CNR: 
www.urp.cnr.it – utilità – gare d’appalto – gare in corso. 

 



 Istituto per i Processi Chimico-Fisici 
 Consiglio Nazionale delle Ricerche 
 Sede di Bari 

c/o Dipartimento di Chimica, Via Orabona, 4, 70126 BARI - Italy 
Amministrazione  Tel  +39 080 544.2209 Fax:+39  080 544 2128 

C.F. 80054330586  -  P.IVA 02118311006 

8. MODALITA’ DI INVIO DI COMUNICAZIONI E SCAMBI DI INFORMAZIONI: Tutte le 
comunicazioni e gli scambi di informazioni tra l’Ente Appaltante e le Imprese che ne 
facessero richiesta avverranno a mezzo posta elettronica o fax. 

 
9. INDIRIZZO AL QUALE DEVONO ESSERE INVIATE LE OFFERTE E TERMINE ULTIMO 

DI RICEVIMENTO: Indirizzo di cui al punto 1 entro e non oltre le ore 13:00 del  16/06/2010 
(farà fede il protocollo dell’ufficio del CNR-IPCF ricevente) pena l’esclusione dalla gara; il 
recapito è ad esclusivo rischio del partecipante 

 
10. LINGUA: le offerte dovranno essere redatte in italiano 

 
11. DATA, ORA E LUOGO APERTURA DELLE OFFERTE :Il giorno 18/06/2010 alle ore 10:00 

presso il  Consiglio Nazionale delle Ricerche (CNR) – Area della Ricerca di Bari, Via 
Amendola 122/D-O, 70126 Bari, in seduta pubblica, verranno aperti i plichi e individuate, 
per sorteggio, le ditte da sottoporre al controllo sul possesso dei requisiti, come previsto 
dall’art. 48 del D. Lgs. 163/2006. 

 
12. PERSONE AUTORIZZATE A PRESENZIARE ALLA APERTURA DELLE OFFERTE: i 

Legali Rappresentanti delle Imprese o loro incaricati muniti di delega.  
 

13. CAUZIONI E GARANZIE: Cauzione provvisoria di Euro 5.400,00 (Euro 
cinquemilaquattrocento/00) pari  al 2% dell’importo complessivo contrattuale a base di gara 
(art. 75 del D. Lgs. n. 163/2006) ed una cauzione definitiva pari al 10% dell’importo 
complessivo contrattuale, nelle forme e con le modalità previste nel documento denominato 
“Disciplinare di Gara” .  

 
14. MODALITA’ ESSENZIALI DI FINANZIAMENTO : Accordo di Programma Quadro in 

materia di ricerca scientifica della  Regione Puglia – II atto integrativo -   relativo al progetto 
di ricerca  RELA-VALBIOR , cod. 33, inserito al 10° posto nella graduatoria dell’allegato A 
dell’A.D. N. 1396 del  30/12/2008.  

 
15. PAGAMENTI: Il pagamento sarà eseguito previa presentazione delle fatture, secondo le 

seguenti modalità:  
- 35% dell’importo aggiudicato all’ordine;  
- 65% a 60 giorni dalla approvazione dell’atto di collaudo favorevole.  

 
16. FORMA GIURIDICA DEL RAGGRUPPAMENTO DI IMPRESE: sono ammessi a 

partecipare raggruppamenti di imprese ai sensi dell’art. 37 del D. Lgs.  n. 163/2006 . 
 
17. VALIDITA’ DELL’OFFERTA:  l’offerta deve intendersi valida ed irrevocabile per  180gg a 

partire dal giorno di apertura delle offerte.  
 
18. CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE: art. 83 comma 1 del D. Lgs. 163/2006 (Offerta 

economicamente più vantaggiosa). I criteri valutativi sono: prezzo e condizioni di garanzia e 
assistenza tecnica (max 35 punti) e caratteristiche tecniche migliorative (max 65 punti).  

 
19. ALTRE INFORMAZIONI: L’ Istituto per i Processi Chimico – Fisici, sede di Bari, si riserva 

la possibilità di aggiudicare il presente appalto anche in presenza di una sola offerta 
valida..Non sono ammesse offerte in aumento . 

 



 Istituto per i Processi Chimico-Fisici 
 Consiglio Nazionale delle Ricerche 
 Sede di Bari 

c/o Dipartimento di Chimica, Via Orabona, 4, 70126 BARI - Italy 
Amministrazione  Tel  +39 080 544.2209 Fax:+39  080 544 2128 

C.F. 80054330586  -  P.IVA 02118311006 

20. RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: Il Responsabile Unico del Procedimento è la 
Dr.ssa Maria Lucia Curri  

 
21. DATA DI INVIO DEL BANDO all’Ufficio pubblicazione UE: 05/05/2010 
 

 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
  


